黄 山 学 院 外 国 语 学 院 文 件
外语字〔2020〕5 号

关于印发《黄山学院外国语学院督导

工作实施办法》的通知

各教研室：

《黄山学院外国语学院督导工作实施办法》已经院党政联

席会议研究通过，现印发实施，请认真贯彻执行。

特此通知

外国语学院

2020 年 6 月 19 日

- 2 -

黄山学院外国语学院督导工作实施办法

为进一步建立健全外国语学院内部教学质量保障体系，

加强教学管理及监督，提高教学水平和教学质量，保证良好

的教学秩序，充分发挥学院一级教学督导在教学质量监控过

程中的作用，结合外国语学院实际，特制定本实施办法。

一、 工作性质与宗旨

教学督导工作是学院教学管理和质量监控体系的重要

组成部分。其主要工作是对全院的教学秩序、质量和教学管

理工作进行监督、检查、评估和指导。教学督导工作旨在健

全和完善校、院两级教学质量管理和监控体系，充分发挥教

学督导在稳定教学秩序、规范教学活动、培养教学队伍、提

高教学质量、促进教学改革等方面的积极作用。教学督导坚

持“以人为本”工作理念，以学生和教师为主体，在学生成

才需要，教师教学水平提高需要，教学改革和教学管理促进

需要等发面发挥积极作用。

二、督导组人员构成

组长：濮志敏

组员：黄慧丽、黄 勇、王巧、李艳

三、督导工作职责

1．课堂质量监控。对教师进行听课指导，每学期每位

督导听课不少于 6 次，听课记录交学院教学秘书存档；

- 3 -

2．教学文件检查。对教师提交的期末教学档案等教学

材料按 20%的比例进行抽查；

3．试卷检查。每学期考试结束后对试卷批改情况按 10%

的比例进行抽查；

4．论文检查。全面开展论文中期检查工作，由论文指

导教师协助完成；对论文归档材料按 10%的比例进行抽查；

5. 每人每学期向学院提交一份不少于一千字的教学质

量检查报告。

四、督导工作权限

1．可随时进教学现场听课、走课并提出意见建议；

2．可调阅教研室和教师的教学文件及教学资料；

3．可召开教师和学生座谈会，了解教学情况；

4．可向学院领导反映教学情况，提出改进意见建议；

5．可参与教师考评工作，并提出意见建议。

五、附则

1. 本条例由教学督导组负责解释。

2. 本条例自公布之日起施行。

外国语学院办公室 2020 年 6 月 19 日印发